
 

 

  
UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA 
  

DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
Numero 20 in data 22-07-2024 

  
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PROMOZIONE DI STRATEGIE VOLTE ALLA 
RIDUZIONE DELLO SPRECO D’ACQUA POTABILE PER LA PULIZIA STRADALE E AD USO IRRIGUO DEL VERDE 
URBANO, NONCHE’ DI UN TAVOLO TECNICO PER LA SEMPLIFICAZIONE DELLA PROCEDURA AUTORIZZATIVA 
PER L’ESCAVAZIONE DI NUOVI POZZI IN COMUNE DI MONZA  

 
L’anno duemilaventiquattro addì 20 del mese di luglio alle ore 14:00, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 

della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 1 – Monza si è riunito, in modalità di partecipazione mista, 
il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e all’appello sono risultati 
presenti:  

  

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  x 

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il Revisore Unico dei Conti il dott. ANDREA RANCAN ed il Direttore ATO MB DOTT.SSA 
ERICA PANTANO. 
  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
Visti: 

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 



 
 
 
Richiamati:  

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024;   

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19.10.2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga al consigliere 
uscente; 

• La Delibera del Consiglio di amministrazione ATO-MB n. 12 del 29/06/2013 con cui è stata affidata la 
gestione del Servizio Idrico Integrato a Brianzacque s.r.l.; 

• La Convenzione per la gestione del Servizio Idrico Integrato tra ATO-MB e Brianzacque s.r.l., 
approvata dalla Conferenza dei Comuni il 04/10/2022; 

 
Considerato che negli ultimi anni, l’Unione Europea ha emanato numerose direttive per Stati Membri volte 
alla riduzione del cd ”spreco idrico” invitando gli stessi ad attuare campagne e predisporre misure efficaci 
per i cittadini rendendoli consapevoli dell'importanza di un uso sostenibile dell’acqua; 
 

Dato atto che, gli enti interessati dalla sottoscrizione del presente protocollo intendono promuovere e 

perseguire sul territorio del Comune di Monza i seguenti obiettivi:  

- sfruttamento dei pozzi che pescano acqua non adatta al consumo umano nonché alla loro 

implementazione; 

- sfruttamento di acqua proveniente dallo scarico del depuratore di San Rocco opportunamente 

trattata; 

- attivazione di una procedura sperimentale per l’iter autorizzativo che consenta di comprimere i 

tempi ed utilizzare queste acque per l’irrigazione delle aree verdi comunali ed il lavaggio strade; 

- la deimpermeabilizzazione del territorio e la realizzazione di infrastrutture verdi per la gestione delle 

acque meteoriche; 

 
Rilevato inoltre che dal presente atto non conseguono oneri ulteriori a carico dell’ATO-MB; 
 
Il Presidente passa alla votazione ed 

Il Consiglio di amministrazione con n. 4 favorevoli e n. 0 voti contrari 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare integralmente, per tutti i motivi in premessa, lo schema di protocollo d’intesa allegato;  
2. di autorizzare il Presidente del Consiglio di amministrazione ATO-MB alla sottoscrizione del 

protocollo allegato; 
3. di demandare al Direttore Generale tutti gli atti conseguenti la sottoscrizione del presente protocollo 

che non rientrino tra le competenze del Consiglio di amministrazione ATO-MB; 

 

All: Protocollo di intesa per la promozione di strategie volte alla riduzione dello spreco d’acqua potabile per la pulizia stradale e ad 

uso irriguo del verde urbano, nonché di un tavolo tecnico per la semplificazione della procedura autorizzativa per l’escavazione di 

nuovi pozzi in Comune di Monza 

 

  
 
 



PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE   

    
Il Direttore ATO MB   

DOTT.SSA ERICA PANTANO   

    
Deliberazione di CDA n. 20 del 22-07-2024   

    
 Letto, confermato e sottoscritto.   
 

    

Il Direttore ATO MB   Il Presidente   

DOTT.SSA ERICA PANTANO   SILVERIO CLERICI   

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005   
 


